2021 年 12 月 21 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル ズ

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 杉本 光生

 (コード番号：4482  東証マザーズ)

問 合 せ 先 専務取締役 CFO  蓮本  泰之

 (TEL 03-6435-8151)

バーチャル株主総会・オンライン決算説明会の販売協力等を目的とした

アクセスグループ・ホールディングスとの業務提携のお知らせ

株式会社ウィルズ（本社：東京都港区、代表取締役社長：杉本光生、以下「当社」)は、上場企業

の株主総会、決算説明会等のオンライン配信、ハイブリッド開催の両面に対応する運営支援サービス

の共同商品化、及び販売協力を目的に、株式会社アクセスグループ・ホールディングス（本社：東京

都港区、社長：木村勇也、上場市場：東証 JASDAQ、証券コード：7042、以下「アクセスグループ」）

と業務提携致しましたので、お知らせ致します。

１．本協業の内容

（１）株主総会、決算説明会等のオンライン・ハイブリッド型 IRイベント運営支援分野での協業

（商品の共同パッケージ化）

（２）アクセスグループを通じたエンドユーザーへの電子議決権行使プラットフォーム

（WILLsVote）の提供

（３）株主様向け案内パンフレットの製造委託・受託

（４）相互顧客紹介、営業協力及び販売代理

２．本協業の目的及び背景

当社は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大、及び遠隔地株主への株主総会参加

機会の拡大、株主との対話促進等の目的で、バーチャル株主総会開催支援サービスを提供してまい

りました。

バーチャル株主総会や株主総会のインターネット配信（以下「株主総会のオンライン化」）も

年々増加し、2021年は 372 社もの上場企業が株主総会のオンライン化に取組んでいる状況（下記

図表）であり、成長分野の 1つと考えられます。

当社は、主力事業であるプレミアム優待倶楽部や IR-navi等の既存サービス拡大の契機として、バ

ーチャル株主総会の拡大を営業戦略の 1つとして位置付けており、本業務提携により更なる成長を

目指してまいりたいと考えております。

一方、アクセスグループは、自社でセミナースペース「アクセスフォーラム」を保有しており、

自社主催イベントの開催のほか、クライアントのセミナーや研修等の会場としても提供されており

ます。近年では、無線 LANによる通信ネットワーク環境を整備し、資格検定試験の CBT（Computer

Based Testing）会場としても利用されており、安定した通信環境の構築と運用が可能です。ま

た、同社は、会場参加型のイベント運営や各種アウトソーシング業務に関するノウハウも豊富であ

り、イベント開催時には、総合的な支援が可能となります。

本業務提携により、小規模の会場参加型と LIVE配信型のハイブリッド開催にも対応するととも

に、開催告知～各種集計管理業務等の作業代行も行うなど、両社の強みを活かした協力体制を構築

致します。また、営業面でも協力して拡販することで、両社のクライアントに対し、一連のサービ

スをワンストップで提供し、今後も継続・拡大が予想される株主総会・決算説明会のオンライン対

応のニーズにお応えいたします。

両社の事業資源を有効活用しながら、高い利便性と安全性を有する配信サービスを提供して顧客

企業の企業価値最大化に貢献するとともに、アクセスグループと他の既存サービスも含めた相互営

業を展開して、新たな取引先拡大を目指してまいります。

３．当社連結業績に対する影響

本協業による当社連結業績に対する影響は軽微であります。尚、開示すべき事項が発生しました

ら、速やかにお知らせ致します。

以上

【添付資料】

 プレスリリース：

株式会社アクセスグループ・ホールディングスとの業務提携のお知らせ

各位

2021 年 12 月 21 日

 株式会社ウィルズ

株式会社アクセスグループ・ホールディングスとの業務提携のお知らせ

株式会社ウィルズ（本社：東京都港区、代表取締役社長：杉本光生、以下「当社」)は、

上場企業の株主総会、決算説明会等のオンライン配信、ハイブリッド開催の両面に対応する

運営支援サービスの共同商品化、及び販売協力を目的に、株式会社アクセスグループ・ホー

ルディングス（本社：東京都港区、社長：木村勇也、上場市場：東証 JASDAQ、証券コー

ド：7042、以下「アクセスグループ」）と業務提携（以下「本業務提携」）を行いましたので、

お知らせ致します。

１．本業務提携の目的及び背景

当社は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大、及び遠隔地株主への株主

総会参加機会の拡大、株主との対話促進等の目的で、バーチャル株主総会開催支援サービス

を提供してまいりました。

バーチャル株主総会や株主総会のインターネット配信（以下「株主総会のオンライン化」）

も年々増加し、2021 年は 372 社もの上場企業が株主総会のオンライン化に取組んでいる状

況（下記図表）であり、成長分野の 1 つと考えられます。

当社は、主力事業であるプレミアム優待倶楽部や IR-navi 等の既存サービス拡大の契機と

＜販売提携の骨子＞

①株主総会、決算説明会等のオンライン・ハイブリッド型 IR イベント運営支援分野での

協業（商品の共同パッケージ化）

②アクセスグループを通じたエンドユーザーへの電子議決権行使プラットフォーム

（WILLsVote）の提供

③株主様向け案内パンフレットの製造委託・受託

④相互顧客紹介、営業協力及び販売代理

して、バーチャル株主総会の拡大を営業戦略の 1 つとして位置付けており、本業務提携に

より更なる成長を目指してまいりたいと考えております。

（参考）2020 年及び 2021 年における株主総会のオンライン化の状況

（出典：全国株懇連合会「2021 年度全株懇調査報告書」p.139）

一方、アクセスグループは、自社でセミナースペース「アクセスフォーラム」を保有して

おり、自社主催イベントの開催のほか、クライアントのセミナーや研修等の会場としても提

供されております。近年では、無線 LAN による通信ネットワーク環境を整備し、資格検定

試験の CBT（Computer Based Testing）会場としても利用されており、安定した通信環境

の構築と運用が可能です。また、同社は、会場参加型のイベント運営や各種アウトソーシン

グ業務に関するノウハウも豊富であり、イベント開催時には、総合的な支援が可能となりま

す。

本業務提携により、小規模の会場参加型と LIVE 配信型のハイブリッド開催にも対応する

とともに、開催告知～各種集計管理業務等の作業代行も行うなど、両社の強みを活かした協

力体制を構築致します。また、営業面でも協力して拡販することで、両社のクライアントに

対し、一連のサービスをワンストップで提供し、今後も継続・拡大が予想される株主総会・

決算説明会のオンライン対応のニーズにお応えいたします。

両社の事業資源を有効活用しながら、高い利便性と安全性を有する配信サービスを提供

して顧客企業の企業価値最大化に貢献するとともに、アクセスグループと他の既存サービ

スも含めた相互営業を展開して、新たな取引先拡大を目指してまいります。

２．当社連結業績に対する影響について

 本業務提携による当社連結業績に対する影響は軽微であります。尚、開示すべき事項が発

生しましたら、速やかに開示致します。

166

372

0

100

200

300

400

2020年 2021年

（社）

【アクセスグループの概要】

株式会社アクセスグループ・ホールディングス

代表者： 代表取締役社長 木村勇也

設 立： 1990 年 4 月 （創業：1982 年 10 月）

所在地： 東京都港区南青山 1-1-1 新青山ビル東館 15F

資本金： 284,920,000 円（2021 年９月末日現在）

事業内容： 1. グループ会社における経営コンサルティング業務

2. セミナースペース「アクセススペース」の運営管理

3. グループ各社の人事・総務・システム・経理等、管理アウトソーシング業務

URL：https://www.access-t.co.jp/

   https://www.access-t.co.jp/company/event.html

（セミナースペース「アクセスフォーラム」）

以上

◆株式会社ウィルズについて

株式会社ウィルズ(英名：WILLs Inc.)は、国内のべ 600 社の上場企業に、国内外機関投資家及び個人投

資家を対象としたマーケティングプラットフォームを提供しております。

中核サービスであるプレミアム優待俱楽部（https://portal.premium-yutaiclub.jp/）は、ブロックチェー

ン技術を活用した株主優待共通コイン（WILLsCoin）と電子議決権行使プラットフォーム（WILLsVote）

を通して、金融市場と上場企業の対話を促進し、顧客企業の企業価値最大化を目指します。弊社事業の詳

細は、次のウェブサイトをご参照下さい。（https://www.wills-net.co.jp/）

＜運営メディア一覧＞

・プレミアム金融コラム：https://portal.premium-yutaiclub.jp/media

・マネー倶楽部：https://www.premium-yutaiclub.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ】

株式会社ウィルズ 経営企画室ディレクター  伊藤

・電話でのお問合せ：03-6435-8151

・ホームページからのお問合せ：https://www.wills-net.co.jp/contact/index.php

https://www.access-t.co.jp/
https://www.access-t.co.jp/company/event.html
https://portal.premium-yutaiclub.jp/
https://www.wills-net.co.jp/
https://portal.premium-yutaiclub.jp/media
https://www.premium-yutaiclub.jp/
https://www.wills-net.co.jp/contact/index.php